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Úvod
Upínání je základní činnost nutná pro proces výroby. Jelikož je potřebné upnout

nástroj či vyráběnou součást, bude nutná pomůcka k tomu určená. Jednoduché

či složité mechanismy jsou využívány k tomu, aby byly splněny požadavky klientů, kteří

danou upínací pomůcku kupují. Různých typů, odlišných mechanismů či principů je

na dnešním trhu nespočet.

Svařovací přípravky slouží k urychlení a zjednodušení výroby svařenců.

V neposlední řadě umožňují automatizovat výrobu, což je v posledních letech velmi

žádoucí. Samotné svařování prováděné automaticky robotem vytváří kvalitnější

a při zachovaných vstupních podmínkách vždy stejné svary. To je velmi výhodné

pro sériové provozy a kvalitu jejich výrobků.

Bakalářská práce si bere v první řadě za cíl vytvořit základní přehled upínacích

prvků, které mohou být použity v různých aplikacích. Jedná se o nástroje, obrobky

či sestavy více komponent, které je třeba požadovaným způsobem uchytit. Jde

o upínače statické i rotační.

Druhá část bakalářské práce je věnována úpravě svařovacího přípravku, kde je

aplikována její teoretická část. Svařovací stanoviště bude upraveno za využití

mechanických a pneumatických upínacích hnízd. Cílem je vytvořit koncepční návrh

upínání jednotlivých částí svařence, cenovou kalkulaci návrhu společně s kalkulací

použitého materiálu a hrubý odhad úspory času při použití pneumatických

poloautomatizovaných upínacích hnízd vůči těm mechanickým.
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1 Upínání
Pro mnoho operací využívaných v dílnách či ve výrobě, jako je měření, obrábění

či svařování, je naprostým základem, aby byla součást správně umístěna a zajištěna.

[1,]s. 450]

Základní rozdělení nástrojů, které se k tomu používají, je na mechanické,

pneumatické a hydraulické. U kteréhokoliv ze způsobů se jedná vždy o co

nejjednodušší mechanismus, který zaručí dané požadavky.

1.1 Požadavky na upínače
Základním požadavkem na upínání je dostatečný přenos sil působících

na přidržované těleso. Vnější síly nesmí způsobit změnu polohy, která byla přesně

dána při zakládání do stroje či přípravku. V krajním případě by mohlo dojít až

k uvolnění součástí, což nesmí nikdy nastat, a proto je potřeba při výběru upínacích

pomůcek dbát na kontrolu dostatečné upínací síly. Je třeba brát v potaz nejen statické,

ale i dynamické síly, které mohou způsobit mnohem více nežádoucích účinků. Zásadní

je v první řadě dbát na celkovou bezpečnost uchycení.

Je důležité, aby upínače byly používány dle výrobcem daných ustanovení,

především nepřekračovat maximální otáčky, maximální přítlačné síly a snažit se

zachovávat alespoň upínací plochy dostatečně očištěné.

Protože se jedná o upínání nejen statických dílců, ale také dílců rotujících, musí

se počítat s vibracemi. Je nutné myslet na to, aby byl upínač co nejtužší, vyvážený

a svou chybnou konstrukcí nepodporoval nárůst vibrací.

1.2 Požadavky na upínané součásti či nástroje
Upínané dílce by měly být z nepoddajného materiálu. V případě, že tomu tak

není, je třeba na to brát zřetel a myslet na to dopředu. Tím se předejde vzniku

nebezpečných a nežádoucích situací. V některých případech může dojít k deformaci

materiálu a následnému vylomení součásti z upínače nebo k takové deformaci, že

nebude možné součást vůbec kvalitně upnout.

Plochy, za které je subjekt upínán by měly být důkladně očištěné od velkých

nečistot pro dostatečné upnutí. V případě neočištění může dojít k rapidnímu snížení

součinitele tření, a i přes to, že upínač dokáže vyvolat dostatečně velkou sílu, nemusí

být nakonec dostačující.
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1.3 Principy
1.3.1 Mechanické upínání

Mechanické upínání využívá jednoduchých mechanismů. Může být využito

pohybového šroubu, který je samosvorný, nebo mechanismu, který se přehoupne přes

mrtvý bod do samosvorné polohy (Obr. 1.1). [2] [3]

1.3.2 Pneumatické upínání

Pneumatické upínání využívá stlačeného vzduchu. Při aplikaci tohoto systému je

nutný rozvod stlačeného vzduchu a s tím spojená jeho výroba – kompresor.

Základní pneumatické upínky mají pouze dvě polohy, např. otevřeno/zavřeno;

vysunuto/zasunuto apod. Do válce, ve kterém je umístěn píst, vede jeden či dva

přívody. Pro pohyb na jednu stranu se tlačí vzduch z jedné strany pístu, pro pohyb

na druhou stranu se využije pružiny (Obr. 1.2) či se vzduch tlačí ze strany druhé

Obr. 1.1 Princip mechanické upínky [3]

Obr. 1.2 Princip pneumatického upínače s vratnou pružinou [4]

Obr. 1.3 Princip dvojčinného pneumatického upínače [4]
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(Obr. 1.3). V případě využití ventilů regulujících tlak jdoucí z jednotlivých stran je

možné dosáhnout i poloh mezi těmi krajními. Toto řešení není velmi časté.

Nejčastější uplatnění je v opakovaných výrobních operacích. Je ideální na kratší

dobu trvající operace s dočasnou fixací. Je také možné ovládat více pneumatických

upínačů zároveň. [2] [4]

1.3.3 Hydraulické upínání

Hydraulické upínání využívá naplnění či vyprázdnění uzpůsobeného tělesa

kapalinou. Díky tomu, že objem kapaliny je snadno regulovatelný, upínače umožňují

jednoduše a přesně regulovat polohu. Kapaliny, jakožto nestlačitelné látky, umožňují

upnutí s velkou silou, která je konzistentní při každém opakování. I u těchto upínačů je

možné ovládat současně více zařízení. [2]
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2 Upínání obrobků
Obrobek je objektem obrábění, což je „technologický proces, při kterém se vytváří

požadovaný tvar součásti úběrem materiálu

• mechanickým oddělováním materiálu ve formě třísky břitem obráběcího

nástroje.

• elektrickými, elektrochemickými a dalšími metodami.“ [5,]s.5]

V této bakalářské práci jsou zmíněny způsoby upínání pro mechanické

oddělování materiálu. U těchto procesů je pro daný objekt velmi důležitou vlastností

obrobitelnost. Tato vlastnost má vliv na proces obrábění, a to nejen na průběh, ale

také na výsledek. Zahrnuje v sobě vlastnosti obráběného materiálu (fyzikální

i chemické), dále pak řezné podmínky a požadavky kladené na vlastnosti obrobku.

[6,]s.10]

Aby tento proces vůbec mohl proběhnout, je důležité uchytit obráběný objekt

do stroje. Přichycení se provádí odlišně dle toho, která část koná hlavní pohyb.

V kapitole 2.1 bude popsán princip rotujícího obrobku. V kapitole 2.2 bude obrobek

upnut staticky vůči stolu a hlavní pohyb bude konat nástroj.

2.1 Rotující obrobek
Hlavní pohyb při obrábění je rotace součásti a je potřeba zaručit co nejpřesnější

souosost s vřetenem. To zajistí, že se nebude součást vychylovat od osy rotace

a nebudou způsobeny nepřesnosti plynoucí z nekvalitního upnutí. Také je to

podstatným požadavkem pro to, aby se součást nerozkmitala. V některých případech

však může docházet k opačnému jevu, a to k záměrnému vychýlení o určitou

excentricitu pro dosažení chtěného tvaru. To je např. výroba klikových hřídelů.

Pro dlouhé obrobky, u kterých by mohlo dojít k prohnutí, je možné využít

tzv. lunetu. Ta může být pohyblivá či pevná. Pevná luneta je na stejném místě po celou

dobu obrábění a má pohyblivé elementy, které jsou kalené a broušené. Tím je sníženo

tření. Pohyblivá luneta se pohybuje současně s nástrojem, tak dochází k zamezení

průhybu přímo u zdroje síly průhyb vytvářející.

2.1.1 Univerzální sklíčidlo

Principem funkce univerzálního sklíčidla je stažení obrobku ve třech bodech,

a to souměrně po 120°. Používá se především pro válcové součásti, kterých je nejvíce.

Využití však najde i pro součásti tříboké či šestihranné. Méně používaná jsou sklíčidla

se čtyřmi čelistmi, které se používají pro čtyřhranné či osmihranné obrobky. Možné je
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pořídit i sklíčidlo s více čelistmi (např. šesti). Uchycení je možné realizovat jak

za vnější, tak i za vnitřní plochy, a to podle průměru součásti či funkčního rozmezí

sklíčidla. Nástroj svým principem vycentruje součást, což je jeho velká výhoda. Princip


[…]


Pneumatické
Rohové 39600 16200 22386,47 4 177745,90

300799,12
Středové 39600 16200 33626,61 2 123053,22

Z kalkulace je patrné, že přípravek s pneumatickými upínkami je o více než

100 000 Kč (tj. o 1 3) dražší než přípravek plně manuální s mechanickými upínkami.

6.5 Časová náročnost upínání do přípravku
Založení vstupních dílů (dvou profilů a dvou kusů trapézového plechu), svařování

a vyjmutí je pro mechanická a pneumatická upínací hnízda shodné. Tyto díly musí být

založeny vždy, a to společně s podpůrnými součástmi, jako jsou tvarové profily.

Veškeré zakládání dílů je počítáno jako manuální. Vyjmutí je provedeno jeřábem,

kterým je hala vybavena. Společně se svařováním tyto operace zaberou vždy stejný
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čas, proto nejsou započítány do kalkulace rozdílu uspořeného času. Rozdílná je doba,

po kterou jsou upínky uzavírány. Největší časová diference je při vyjímání již hotového

svařence, kdy všechny pneumatické upínky mohou uvolnit svařenec ve stejnou dobu.

Pro mechanická hnízda, která jsou všechna opatřena třemi upínkami, je počítán

totožný čas pro uchycení. Čas pro uvolnění svařence je zkrácen o dobu potřebnou

k ustavení dílů do správné polohy. Dělník však nejprve musí upnout profily,

až následně trapézové plechy. To znamená, že je nezbytné, aby přípravek obešel

z každé strany minimálně dvakrát. Je také nutné, aby dělník zkontroloval správnost

upnutí.

Pneumatická upínací hnízda jsou rozdělena na tři samostatné okruhy. První

okruh je pro upínání profilů, druhý okruh je pro upínání trapézových plechů. Třetí okruh

je pro uvolnění všech upínek dohromady. Správnost upnutí u pneumatických hnízd

může být kontrolována pomocí senzorů instalovaných přímo na upínkách.

Tab. 4 Hrubé srovnání časové náročnosti upnutí a uvolnění svařence

Operace
Upnutí

Uvolnění Celkový čas profil
(2x upínka)

hřeben
(1x upínka)

MECHANICKÉ UPÍNACÍ HNÍZDO
1 hnízdo 4 3

5

96 6 hnízd 24 18 30
pohyb
dělníka 8 8 8

PNEUMATICKÉ UPÍNACÍ HNÍZDO
1 hnízdo 2 2

1

55
6 hnízd 2 2 1

Všechny časy jsou uvedeny v sekundách.

V Tab. 4 je uveden hrubý odhad časové náročnosti jednotlivých úkonů upnutí

a uvolnění svařence, za předpokladu rozměrů upínacího stolu 2x2 m. Maximální

rozměry svařence jsou počítány do maximálních rozměrů stolu. Je zřejmé,

že pneumatická upínací hnízda operaci provedou přibližně za 1 19 času upínání

pomocí mechanických hnízd. To se projeví vyšší produktivitou a zkrácením času

pro výrobu jednoho svařence.
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7 Závěr
V první části práce jsou shrnuty základní principy a metody pro upínání obrobků

a nástrojů, statických i rotujících. Dále navazuje upínání více součástí, které prochází

stavebnice a upínky, mechanické společně s pneumatickými. V neposlední řadě jsou

také zmíněny způsoby tzv. alternativních upínačů, které využívají magnetické pole

či jiné moderní způsoby.

Výsledkem návrhu úpravy upínacího přípravku pro svařování trapézových plechů

jsou dvě upínací hnízda, která budou v symetrických modifikacích použita pro konečný

přípravek.

První návrh počítá s mechanickými, a tedy pouze manuálně ovládanými hnízdy,

která jsou mnohonásobně pomalejší pro upnutí a uvolnění svařovaných dílů. První

velkou výhodou tohoto řešení je o více než třetinu nižší cena, druhou výhodou je

jednoduchost celkové koncepce i použitých mechanických upínek.

Druhý návrh využívá pneumatické upínky, které umožní skoro dvacetkrát

rychlejší proces upnutí a uvolnění svařovaných dílů. Jejich nevýhodou je vyšší cena

a zejména složitá koncepce. Tyto hnízda, na rozdíl od mechanických upínek, musejí

být připojena k rozvodu stlačeného vzduchu. Pro každé hnízdo je potřeba tří přívodů.

První pro upínky přitlačující profily, druhý pro upínky přitlačující tvarový profil.

Pro vyjmutí je nutný třetí přívod, který půjde do všech upínacích hnízd zároveň.

Pro zákazníka je důležité vyčíslit si dle svých kalkulací, zda je pro něj výhodnější

zaplatit vyšší cenu za poloautomatizovaný přípravek a ušetřit tím čas a námahu

obsluze, či zaplatit méně peněz a vyrábět svařence pomaleji. Vzhledem k zadaným

požadavkům, zejména urychlení výroby, by bylo lepší volit přípravek

poloautomatizovaný, který výrobu urychlí více než přípravek manuální.
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Použitá označení
l [mm] délka obrobku

d [mm] průměr obrobku

FU [N] upínací síla vakuových upínek

SU [mm2] upínací plocha vakuových upínek

p [MPa] podtlak vakuových upínek

Re [N/mm2] minimální mez kluzu

Rm [N/mm2] minimální pevnost v tahu

dxf formát výkresové dokumentace, používaný zejména pro dodání

výrobcům výpalků

. [N/mm2] smykové napětí

F [N], [kN] síla

S [mm2] plocha

k [-] koeficient bezpečnosti

JZ [mm4] kvadratický moment průřezu k ose z

E [N/mm2] Youngův modul pružnosti v tahu

AMj [N*mm2] plocha pod funkcí ohybového momentu od vnějšího zatížení

/01
↑ [mm] hodnota momentu od jednotkové síly v místě těžiště plochy AMj

v [mm] posunutí nosníku v daném místě
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