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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úpravy upínacího přípravku pro svařování trapézových plechů
Jméno autora: Pavel KOŽENÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je modifikace stávajícího přípravku pro svařování za účelem zrychlení výroby. Návrh mechanické a
pneumatické varianty a jejich zhodnocení z hlediska pořizovacích nákladů a návratnosti investic.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle práce. V práci jsem nenašel hodnoty minimálních přítlačných sil (řešeno otázkou k obhajobě).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě zpracované rešerše autor navrhnul mechanický a pneumatický přípravek. Volba velikosti upínačů byla
provedena dle požadavků na přítlačnou sílu. Postup tvorby přípravku je systematický a přehledný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor používá správné termíny z oboru a při tvorbě přípravku se řídil firemními postupy a zvyklostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při tvorbě rešerše autor použil dostatečné množství zdrojů, aby vytvořil přehled možností upnutí. Všechny převzaté
odstavce a obrázky jsou v textu řádně vyznačeny s uvedením zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor provedl přehlednou rešerši možností upínání nástrojů, obrobků a dílů. Dále navrhnul dvě modifikované verze přípravku
(mechanickou a pneumatickou) pro upínání dílů určených ke svaření. K oběma variantám je dodán výkres sestavení a cenové
kalkulace (pořizovací náklady, návratnost).
Jaké jsou minimální požadované síly na jednotlivé upínky, čím jsou dány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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